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(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg vil da sige til justitsministeren, at det har væ- 
ret rart at høre, at justitsministeren ligesom har 
fulgt Socialdemokratiets beslutningsforslag. Det 
er nemlig således, at sætternissen har været på 
spil -  nu blev forslaget også afleveret lige før jul 
-  og det betyder, at det selvfølgelig skal være en 
særbestemmelse, netop fordi Dansk Folkeparti 
ønsker en særlov, og vi kan jo ikke have en mas- 
se særlove liggende. Men når Dansk Folkeparti 
har en fuldstændig afskrift af straffelovens § 45, 
så er det jo i den lovgivning, og så er det, vi kan 
sige, at det er i forbindelse med den dobbelte 
strafbarhed, at vi skal ind. 

Derfor vil jeg sige til ministeren, at jeg er ked 
af, at der så har været en misforståelse i ministe- 
rens oplæg og redegørelse, men det vil jeg kom- 
me tilbage til i min ordførertale og så bare fore- 
spørge, om vi kan være sikre på, at der kun går 
en måned, før lovforslaget kommer på bordet. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Tak først til fru Pia Kristensen, der spørger, 
hvorfor jeg og regeringen er modstander af en 
særlov. Det er ene og alene, fordi jeg synes, at 
omskæring er en af de mest forfærdelige forbry- 
delser, der kan begås mod unge piger og kvin- 
der. Og problemet er sådan set ganske enkelt 
det, at de forbrydelser, vi finder er de mest al- 
vorlige, de værste forbrydelser, man kan begå, 
er omfattet af straffeloven. De forbrydelser, som 
man betragter som værende af knap så alvorlig 
karakter, er omfattet af særlovgivningen. 

Et eksempel på det er færdselsloven, som er 
en særlov, hvor der er nogle bestemmelser, der 
kan overtrædes. Men hvis man begår meget al- 
vorlige forbrydelser, så træder straffeloven i an- 
vendelse. Og såfremt vi lavede en særlov, og jeg 
er helt stensikker på, at det ikke er det, der er 
Dansk Folkepartis intention, så ville man ned- 
kriminalisere omskæring i modsætning til at 
lade det fremgå fuldstændig af straffeloven. 

Kl. 13.05 
Jeg er altså enig med fru Pia Kristensen i, at i 

forhold til det oplysningsarbejde, som er hele 
forudsætningen for, at vi får stoppet omskæring, 
er det vigtigt, at vi over for disse grupper helt 
klart kan få forklaret, at omskæring er uaccepta- 
bel, og at det vil blive straffet, uanset hvor det 
bliver foretaget. 

Derfor har jeg også i det lovforslag, som lige 
nu er i høring, indsat en ny paragraf i straffelo- 
ven, § 245 a, hvoraf det klart fremgår, at den, 

som ved et legemsangreb med eller uden sam- 
tykke bortskærer eller på anden måde fjerner 
kvindelige ydre kønsorganer helt eller delvis, 
straffes med fængsel indtil 6 år. Og så kommer i 
tilfælde af skærpende omstændigheder osv.: op 
til 10 år. 

Så vi har faktisk gjort det, som jeg egentlig 
hører er fru Pia Kristensens allervæsentligste 
indvending. Vi bliver nødt til at have noget på 
skrift, som viser, hvor skarpt vi tager afstand fra 
omskæring. Og det er der altså taget hensyn til i 
det lovudkast, som i dag er i høring. 

Det er korrekt, og det er en ren tilståelsessag, 
at jeg for mange, mange år siden egenhændigt 
udfærdigede et lovforslag, som flere andre parti- 
er så bagefter stod bag, der gik ud på at forbyde 
omskæring også foretaget i udlandet. Det var jo 
bl.a. efter at have studeret svensk og norsk lov- 
givning og andet, at det blev fremsat. Og der er 
kun det at sige til det, at jeg er blevet klogere -  
også på, hvordan vi får straffet for det her på 
den barskeste måde overhovedet. Det lovud- 
kast, der er lavet, mener jeg er det, der bedst le- 
ver op til det, der er min politiske overbevis- 
ning. Det er, at det skal straffes. Det skal straffes 
hårdt. Og det skal være et klart, utvetydigt sig- 
nal. 

Til fru Birthe Skaarup, der sådan mere spør- 
ger om de praktiske problemer så at sige, vil jeg 
sige, at vi ingen statistiske oplysninger har, der 
giver et sikkert billede af, hvor udbredt et pro- 
blem omskæring er. Der kom en tværministeriel 
arbejdsgrupperapport om omskæring af piger. 
Og af den fremgår det, at den kommunale sund- 
hedstjeneste i Odense ikke har konstateret tilfæl- 
de af omskæring blandt de somaliske efterkom- 
mere. Fra børn og unge-lægeordningen i Køben- 
havn og Århus oplyses det, at der i dag kun er få 
piger, som er blevet omskåret. Det er i hvert fald 
i forhold til den rapport, hvad jeg kan informere 
om med henblik på, hvad man har af statistik på 
området 

Det er selvfølgelig klart, at jeg under udvalgs- 
behandlingen nok skal sørge for, at vi får ind- 
hentet tilstrækkelig meget dokumentation og 
statistikker, der også omfatter, hvorvidt der er 
rejst tiltale, og hvad erfaringerne er også fra de 
skandinaviske lande, hvor man har haft en lov- 
givning, der var mere vidtgående end vores. Så 
det vil jeg gerne tilkendegive. Men jeg har i 
hvert fald ikke nogen informationer om det for 
øjeblikket. 

Til sidst vil jeg til fru Jette Bergenholz Bau- 
trup sige, at det godt kan være, at Socialdemo- 


